
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 321 del 08-04-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SMALTIMENTO RESIDUI DA LAVORAZIONI IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 88
Proposta del settore n. 105

1/5



PREMESSO che:
- nell’ambito della razionalizzazione e valorizzazione degli edifici istituzionali, l’Amministrazione
Comunale ha eseguito alcuni lavori presso la palazzina Lenzi ubicata in Via Trieste n. 1 per ottimizzare
gli impianti di riscaldamento, di condizionamento, oltre a lavori di adeguamento all’impianto elettrico;
- durante i suddetti lavori è stato necessario rimuovere parti di controsoffitto realizzato in pannelli non
più riutilizzabili per mutate esigenze impiantistiche;
- trattandosi di rifiuto speciale (codice CER 170603), occorre provvedere al relativo smaltimento per
una quantità stimata in circa 1.200,00 Kg;
 
RAVVISATA la necessità di avviare allo smaltimento i suddetti rifiuti al fine di rendere fruibili gli
spazi destinati ai nuovi uffici;
 
DATO ATTO che il D. Lgs. 116/2020, di recepimento della direttiva UE 2018/851, ha modificato la
definizione di rifiuto urbano già contenuta nell’art. 183 del D. Lgs. 152/2006, eliminando la possibilità
dei Comuni di assimilare i rifiuti non domestici mediante criteri basati sulla natura e sulla quantità del
rifiuto prodotto e pertanto è necessario ricorrere a soggetti autorizzati operanti sul mercato;
 
CONSIDERATO che sul territorio comunale opera la società Alia Servizi Ambientali Spa con sede
legale in Firenze, Via Baccio da Montelupo n. 52, in qualità di gestore del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati, come da concessione affidata dall’ATO Toscana Centro,
specializzata nel settore ed in possesso dei previsti requisiti tecnici e professionali;
 
VISTA l’offerta economica n. 2021-000469 presentata dalla società Alia Servizi Ambientali Spa, 
acquisita al prot. 15005 in data 08/04/2021, pari a euro 2.284,00 oltre IVA 22%;
 
DATO ATTO che l’offerta risulta vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale tenuto conto della
particolare natura della prestazione (trasporto, analisi chimica dei rifiuti, stoccaggio in sacchi big-bags
e relativo smaltimento), dell’immediata disponibilità all’esecuzione del servizio, e del fatto che la
somma richiesta sia in linea con la media dei prezzi di mercato praticati nel settore di riferimento;
 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2,
lettera a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, che prevede l’affidamento diretto in
caso di servizi e forniture di importo inferiore a euro 75.000,00;

 

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge 145 del 30/12/2018, secondo
la quale gli enti locali per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 5.000,00 non sono tenuti
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

 

ATTESO pertanto di affidare alla società Alia Servizi Ambientali Spa con sede legale in Firenze, Via

2/5



Baccio da Montelupo n. 52, Codice Fiscale/Partita IVA 04855090488, la prestazione relativa al ritiro e
smaltimento di circa 1.200,00 Kg di pannelli derivanti dai lavori eseguiti presso la palazzina Lenzi,
per l’importo di euro 2.284,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 2,786,48, dando atto che tale
somma trova disponibilità finanziaria al capitolo 3474/0 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità
2021;
 
DATO ATTO che:

-       il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza poiché dalle motivazioni in esso contenute si evincono l’interesse
pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende acquistare
nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;

-        il codice CIG rilasciato da ANAC è Z2D314824A;

-       la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;

-       il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;

-       le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;

-       - trattasi di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione
amministrativa di questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza
epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;

-       l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
definitivo 2021/2023

- la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
DATO ATTO inoltre che il presente atto è adottato nelle more di approvazione del PEG 2021/2023;

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016;

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
3/5



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva approvazione come da
allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti
parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio/Datore di Lavoro Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e di
diritto della stessa;

2) di affidare all’impresa Alia Servizi Ambientali Spa con sede legale in Firenze, Via Baccio da
Montelupo n. 52, Codice Fiscale/Partita IVA 04855090488, la prestazione finalizzata allo smaltimento
(comprensiva di trasporto, analisi chimica dei rifiuti e stoccaggio in sacchi big-bags)  di circa 1.200,00
kg di pannelli di controsoffitto (codice CER 170603) derivati dai lavori eseguiti presso la palazzina
Lenzi, per l’importo di euro 2.284,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 2.786,48;

3) di impegnare in favore dell’impresa Alia Servizi Ambientali Spa la somma di euro 2.786,48 con
imputazione finanziaria al capitolo 3474/0 "Prestazioni di servizio per attività di
Bonifica,Pulizia,Raccolta e Smaltimento Rifiuti" del bilancio di previsione 2021/2023 , annualità 2021;

4) di dare atto che:

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

- il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari
conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;

- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- trattasi di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione amministrativa di
questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza epidemiologica da COVID-
19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;
-  il presente provvedimento è adottato nelle more di approvazione del PEG 2021/2023;

5) di dare atto inoltre del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2021/2023 e la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;

4/5



6) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Andrea Casseri, Istruttore Direttivo
Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.
 
 
 
 

Data
08-04-2021

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


